*6 Neque obstant incontrarium adducta, etenim, iura illa ciuilia fuerunt eēpore Imperatorum Ethenicorum, vt in dicta l. finali, ff. ad municipalem, qui Imperatores illo tempore Pontificis Maximis nomen, & titulum usurparabant, & omnia Sacerdotia, & Religiones in sua manu habebant, notant Isidorus Hispalensis lib. 7. ethimolog. cap. 12. Petrus Greg. lib. 15. syntagma. cap. 1. nu. 9. Gordonus in chronolog. tomo 1. periodo 9. de anno ab urbe, Rosinus lib. 3. antiquitatum cap. 22. Bonadil. in politica lib. 2. cap. 17. nu. 65. Anast. German. lib. 1. de sacr. immunitate cap. 8. nu. 11. Iustus Lipsius in libro de vesta cap. 9. proinde cum dicti Imperatores talenomen usurpauerint, non mirum si de iuris iurandi virtute, ac dissolutione lo-*

*N n n quan-*

quantur, at hodie cum hoc cesse et merito iura Canonica praedita iura cuius libet abrogarunt.

Poterit etiam Iudex secularis cogere laicum ad relaxandum iuramentum si turpiter suisse latum agnoscatur, ita Abbas in cap. 2. num. 3. de iure iurando Alexander de Nevo ibidem num. 1. Couarr. in cap. quamvis pactum 2. par. §. 3. num. 2. Greg. Lopez in l. ultima verbo que la fito sit. 2. p. 3. Afflactus decis. 263. num. 3. Rom. cons. 498. & 499. sicut enim poterit Iudex laicus adstringere partem ad iuramenti obseruantiam, cap. licet mulieres de iure iurando, cap. cum laicus de foro competenti lib. 6. sic etiam poterit cogere alteram partem ad relaxationem illius, cum iniquum agnoverit, ex hoc voluit insinuare Sanchez dicto cap. 22. num. 15. dicens duo in iuramento considerari, primo respectu Dei, cui obligamur, secundo respectu hominis cuius efficacius tenetur virtutem iuramenti, circa primum de nihilo poterit cognoscere Iudex laicus, secus circa secundum, quia solum dissoluitur illa efficacis obligatio erga hominem, & melius explicauit de matrimonio lib. 1. disp. 32. nu. 18. sequitur Carleualius loco citato num. 210. Arias de Mesa cap. 3. 2. num. 5. & hoc modo dissoluitur textus in l. adigeres, s. finali ff. de iure patronatus, scilicet ibi non agi de relaxatione iuramenti per viam dispensationis, sed per viam interpretationem considerando turpius esso iuramentum illud quod nuptijs aduersabatur, reiecta aliorum interpretatione, ut bene obseruavit doctissimus Arias de Mesa olim preceptor meus omni aua laudandus dicto cap. 32. nu. 11. cum seq.

Quod intelligitur si non fuerit incursum in periurium, alias nullo modo poterit Iudex laicus cogere partem ad remittendum, sicut neque poterit Episcopus, iuxta tradita per Iasonem cons. 133. col. 6. sub num. 9. vol. 4. per Abbatem in cap. 1. & ibi Felinus de iure iurando, Rota Perusina, decis. 17. num. 67. par. 1. immo neque ipsa pars poterit iuramentum remittere post incursum periurium, docent Rolandus à Valle cons. 34. num. 3. vol. 1. & cons. 26. nu. 31. vol. 3. Alexander cons. 17. nu. 3. & seq. vol. 3. Virgilius de Boccatis in constit. AEgidiana glofa 2. num. 39. Curtius senior cons. 65. nu. 27. col. 2. solus enim Papa tali causa poterit absoluere, glofa ordinaria in cap. quanto de iure iurando, ubi Panormit. Celsus Hugo cons. 94. num. 6. Cranetta cons. 6. num. 93. Boccatus ubi supra num.

40 cum pluribus sequentibus; Nulla cons. 648. num. 13. & 14. Caualcanus decis. 9. nu. 46. p. 1.

Poterit etiam Iudex laicus declarare aliquem incurrisse in periurium, illumque pena periurij punire, Canoniste in cap. testimonium de testibus, Abbas in dicto cap. cum sit generale num. 21, de foro competenti lib. 6. & in cap. licet mulieres de iure iurando lib. 6. Romanus cons. 512. dub. 3. Felinus in dicto cap. cum sit col. 3. limitat. 2. & in cap. 2. col. 10. vers. secundo limita de sponsalibus, Cagnoli in l. si quis maior n. 122. C. de transactionibus, Guido Papa dec. 178.

Ex quibus videtur evidens resolution ad textum in dicta l. si quis inquilinos, s. finali, quoniam ibi agitur de testamento factio contra bonos mores, quod iuramento validati non potuit proinde Principes secularis illud abrogarunt cognoscentes irritum, & iniquum esse, prout intelligunt Barto. & Albericus ibi Couarr. in dicto cap. quamvis pactum p. 1. §. 3. num. 35.

Verum non poterit Iudex laicus de illo cognoscere, quocies non clare de iniquitate clareret, sed tunc remittitur Ecclesiastico, expresse colligitur ex Summo Pontifice Innocentio Tertio in cap. venerabilem circa finem de electione, in illis verbis ( utrum vero dictum iuramentum sit licitum, vel illicitum, & ideo seruandum extiterit nemo sane mentis ignorat ad nostrum iudicium pertinere. )

Conceditur etiam facultas Iudicii laicae cognoscendi de validitate absolucionis iuramenti, scilicet si subreptio fuerit impetrata, ita notabiliter Ancharen. cons. 382. in fine, Socinus cons. 99. n. 19. vol. 3. & cons. 83. nu. 17. vol. 4. Felinus in cap. 2. col. 10. de sponsalibus, Hippolitus sing. 367. Aymon cons. 17. num. 11. Maranta de ordine iudiciorum fol. 62. num. 58. sic suisse practicatum in Sac. Conf. restatur Afflactus decis. 220. num. 9. ubi Virgilius in addit. num. 9. & 10. Rolandus à Valle cons. 2. num. 15. vol. 2. Rota Ianuensis apud Bellonum 193. à num. 1. cum seqq. Bilotta de iuramento lib. 2. cap. 1. num. 12. Fontanella de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 7. gloria 2. p. 7. num. 22. secus vero de nullitate condemnationis, & periurij, arg. textus in cap. tua de ordin. cognita cap. causam que qui filii sint legitimi, Plotus cons. 78. nu. 14. Purpuratus cons. 377. num. 8. vol. 1. Curtius senior cons. 65 sub num. 26. vers. secunda conclusio, Caualcanus dicta decis. 9. n. 45. & 46. p. 1.

11 Sed contra hoc possit aliquis in surgere

gere dicendo, Iudicem laicum non posse cognoscere, sed tantum teneri exequi sententiam Iudicis Ecclesiastici, cap. 1. de officio iudicis ordinarij, ibi (et cum opus fuerit publicum connocent auxilium non ad praedicandum, sed positus ad ea quae sunt Deo placita prosequendum) cap. ut inquisitionis, §. prohibemus de hereticis lib. 6. ibi (prohibemus quoque distinctius dominis temporalibus, et rectoribus eorundemque officialibus supradictis, ne ipsi de hoc crimine cum sit mere Ecclesiasticum quoque modo cognoscant, vel iudicent, siue capros pro eodem crimen abfque dictorum Episcoporum sive Inquisitorum, aut faltem alterius eorumdem licentia, vel mandato, a carcere liberent,) & in se q. dicitur aut executionem sibi pro buiusmodi crimen à Diocesano, vel Inquisitoribus, seu Inquisitore iniunctum prompte, prout ad suum spectat officium facere, seu adimplere detrectent, vel alios Diocesanorum, vel Inquisitorum iudicium sententiam, seu processum directè impedire presumant,) precipue quando agitur de executione, ut numquam executor de validitate, aut invaliditate cognoscere possit, iura sunt in l. sicut proponis, C. de executi rei iudicata, sunt verba (sicut proponis rerum iudicatarum executor datus partes sibi iudicis vindicavit, et contra ea que pridem pro partibus fuerint statuta aliquid pronunciandum putauit, sententia ab eo dicta vim rei iudicatae obtinere nequaquam potest,) & in l. si prator, ff. de iudicij, in illis verbis (si prator iussit eum à quo debitum petebatur adesse, et ordine editorum per acto pronunciauerit absentem debere, non utique iudex qui de iudicato cognoscit debet de Pratoris sententia cognoscere) semper enim recte, et recte latam fuisse sententiam presumendum erit, t. 2. ff. de officio iudicis, l. 1. §. his venabulis, ff. de officio Pratoris, cap. in presentia de renunciat. cap. sicut, et ibi Abbas in fine de re iudicata. Doctores in cap. cum iniure de officio delegati, et in cap. bone de electione.

Nam facilis est resp̄sia, primo cum h̄c questio maximā patiaeatur difficultatem, & dissentionem inter Doctores, ut videndi sunt post alios Antonius Capucc. in tractatu de iure non scripto lib. 6. cap. 132. Cancerius p. 2. variarum in titulo de litteris requisitorij à num. 15. Carneval. de iudicij tomo 1. lib. 1. tit. 1. disput. 2. à num. 257. cum pluribus sequentibus, Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 1. decisi. 82. per totam, Reg. Merlinus tomo 2. controversiarum cap. 98 per totum, Reg. Sanfelic. decisi. 139. per totam vol. 1. Larrea decisi. Granatēsi 82. per

totam, tamen omnia dicta procedunt quoties ageremus de re mere spirituali, & ita colligitur ex iuribus supra citatis at quoties agitur de re mere temporali poterit Iudex laicus videre si fuerit iusta necne, ita Afflictus in proemio consit. par. 1. num. 59. Azuedus in l. 15. num. 9. cum seq. tit. 1. lib. 4. compilat. Auiles in cap. 20. Praetorum verbo usurpam num. 20. Salzedo in addit. ad praxim. Berardini Diaz. cap. 151. num. 11. Cancer. par. 3. variarum cap. 19. num. 3. Et seq. et loco citato num. 14 Molinus de brachio seculari lib. 1. cap. 10. Bouadilla in politica lib. 2. cap. 17. num. 175 in casu nostro licet Iudex laicus non possit absoluere à iuramento, ut dixi, tamen est competens ad videndum de validitate illius cum hoc mere tempore, sicuti ad videndum de subreptione absolutionis.

12. Ex eisdem colligitur, etiam responsio ad textum in dicta l. finali, ff. qui satisfare cogantur, quoniam ibi Paulus solum ait non incurrit in perjurium, si iuramentum non seruauerit causa aliqua ibi subsistente, non vero, quod Iudex secularis illum absoluisset, in illis verbis (qui iurato promisit iudicia facta non videtur peccasse, si ex concessa causa hoc deseruit etenim omnis promissio intelligitur rebus sic stantibus, ad textum in l. cum quis 38. l. si cum Cornelius, ff. de solutionibus, sic iuramento eadem conditio in esse dicitur, vnde non dicitur facta relaxatio, aut absolucionis iuramenti, sed tantum data iusta interpretatione, quæ legi ciuili permittitur, excusat ille à perjurio, ita dictum Pauli locum intelligunt Couarruz in dicto cap. quamvis pastum par. 1. §. 3. num. 30. Fortunius Garzia de ultimo fine iuris à num. 335. Antonius Faber in rationali ad pandectas in dicta l. ultima, Cuiacius ibidem.

Quo vero ad secundum dubium p̄det resolutio ex dictis in primo, scilicet posse leges ciuiles interpretari, & ex urgenti causa iuramenta remittere, non vero loqui de illo per viam dispensationis, aut absolucionis, quoniam leges ciuiles nullo modo possunt de re spirituali disponere, vnde videmus secundum magis communem sententiam non posse iure, aut lege aliqua ciuili ordinari, ne filii possint matrimonia contrarie here cum certis personis, ex dictis per Couar. de sponsalibus p. 2. cap. 6. §. 10. num. 16. Eupus in tractatu de illegit. & natur. 1. commentario 4. prefat. num. 13. Azorius p. 1. institut. moralium lib. 5. cap. 20. vers. pre-